
111

13/10/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS Nº 6/2021/PROPLAN Nº 6, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA no
585/2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência conferida
Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de 2020, e considerando o que consta no seu Art. 3º,
inciso XXXI, torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme art. 13 da
Resolução CONSUN n° 002 de 28 de fevereiro de 2014.

Nome do agente suprido: Ricardo Fernando da Silva Ramos
SIAPE: 2142146
Processo de Concessão: 23422.016715/2021-66
Valor total do suprimento: R$ 6.500,00
Período de aplicação: 08/10/2021 a 07/12/2021
Prazo para prestação de contas: 10/12/2021
Tipo de suprimento: Materiais de Consumo; Outros Serviços de Pessoa Jurídica e Serviços de
Transporte.

JAMUR JOHNAS MARCHI

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 46, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Designa servidor para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica 048/2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS , nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bole\m de Serviço nº 455, de 26 de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
287/2020/GR publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo associado n° 23422.013808/2021-82; RESOLVE:

 

Art. 1º Designar a servidora abaixo relacionada para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica 48/2021, com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES (ACT Nº 729/2021) para a concessão de bolsas pela Capes
diretamente aos beneficiários, para realização de atividades no âmbito do projeto institucional de iniciação à docência.

I - COORDENADORA: MARIA DAS GRAÇAS CLEOPHAS PORTO, professora do magistério superior, SIAPE 1832774.

Art. 2° As atribuições e obrigações da nomeada estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Normativa Nº 01/2021/PROINT, publicada no Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 36, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Resultado parcial de homologação para o Programa de Mobilidade Internacional nas modalidades de graduação e pós-
graduação stricto sensu (EDITAL N° 10/2021/PROINT), edital de fluxo contínuo.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 287/2020/GR
publicada no Bole\m de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020 da UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, considerando a PORTARIA UNILA Nº 96/2020/GR, o EDITAL Nº 08/2020/SEMA/PROINT/UNILA de 27 de
novembro de 2020, bem com o processo associado nº 23422.006232/2020-64, torna pública:

 

Art. 1 Resultado parcial de homologação para o Programa de Mobilidade Internacional nas modalidades de graduação e pós-graduação stricto sensu.

Inscrições Homologadas:

 

Data e Horário da  
Inscrição

Nome Nível Período Universidade

03/08, 11:31 Matheus dos Santos da Silveira Pós-
Graduação

2021.2 FLACSO

03/08, 21:18 Aline de Oliveira Brotto Graduação 2022.1 UFPR - TOLEDO

03/08, 22:28 Jose Abraham Diaz Moran Pós-
Graduação

2022.1 Universidade do
Porto

04/08, 10:13 Priscila Accácio Correa Graduação 2022.1 UFPR - TOLEDO

04/08, 20:44 Hugo Leiva Herval Queiroz Graduação 2022.1 UFRJ

UNILA Boletim de Serviço nº 111, de 13 de Outubro de 2021, p. 4 de 10



05/08, 17:02 Katherine Soledad Alexandra
Alarcon Ferrua

Graduação 2022.1 UNAM

10/08, 23:50 Juliana da Silva Salomão Graduação 2022.1 Universidad de
Valladolid

26/08, 19:33 Alexis Sánchez del Campo Graduação 2022.1 Universidad de
Valladolid

30/08, 19:04 César Augusto Espitia Pedreros Graduação 2022.1 Universidad de
Vigo

01/09, 10:31 Emelyn Glorys Herasme Henriquez Graduação 2022.1 Universidad de
Vigo

01/09, 18:52 Nathalia Carolina Ortega Bravo Graduação 2022.1 Universidad de
Vigo

01/09, 18:59 Sonia Elizabeth Rios Rojas Graduação 2022.1
Universidad de
Vigo

10/09, 12:46 Camila Bonatto de Melo Pós-
Graduação

2022.1 UNAM

24/09, 02:20 Thiago Pagani Silva Graduação 2022.1 Universidad de
Valladolid

24/09, 16:10 Fernando David Cespedes Villalba Pós-
Graduação

2022.1 Universidad de
Valladolid

27/09, 09:51 Yordi Duvan Molina Martínez Pós-
Graduação

2022.1 Universidade do
Porto

06/10, 08:41 Marcos Ezequiel Suarez Graduação 2022.1 Universidade do
Porto

 

Inscrições Não Homologadas

Data e Horário da  
Inscrição

Nome Nível Universidade Item Descumprido
do Edital

03/08, 00:39 Beatriz de La Cruz Diaz
Fernandez

Graduação Universidad de Vigo 4.3.2 e 4.3.3

12/08, 22:41 Ivanete Santos de
Oliveira

  4.1.1 e 4.2.1

14/08, 17:33 Fá\ma Auxiliadora
Langbeck Soares

Pós-
Graduação

Universidad Nacional
de Rafaela

4.3.3

 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 45, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

Designa servidor para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica 047/2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS , nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bole\m de Serviço nº 455, de 26 de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
287/2020/GR publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo associado n° 23422.012650/2021-17;   RESOLVE:
    
Art. 1º Designar servidor abaixo relacionado para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica 47/2021, com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES (ACT Nº 302/2021), CNPJ: 00.889.834/0001-08, com o
objetivo de conceder bolsas pela CAPES, diretamente aos beneficiários, para realização de atividades no âmbito do projeto institucional de Residência Pedagógica dessa IES selecionada por meio do Edital 01/2020. 

    I - COORDENADOR: VALDINEY DA COSTA LOBO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1085220.

    

Art. 2° As atribuições e obrigações do nomeado estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Normativa Nº 01/2021/PROINT, publicada no Boletim de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021. 

 

   Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

UNILA Boletim de Serviço nº 111, de 13 de Outubro de 2021, p. 5 de 10



PORTARIA Nº 121, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Designa servidores para compor Equipe de Planejamento de Contratação (EPC) para contratação de empresa especializada
para instalação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica conectados à rede.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  , nomeado pela Portaria Nº 619/2020/PROGEPE, de 09 de setembro de 2020, tendo em vista a
delegação de competência conferida pela Portaria Nº 283/2020/GR, no uso de suas atribuições e considerando o previsto no Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019 e na Instrução Norma\va SG/ME Nº 40 de 22 de maio de 2020, da Secretaria de
Gestão do Ministério da Economia , e o que consta no processo 23422.016009/2021-19, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC) para contratação de empresa especializada para instalação de sistema de geração de energia solar fotovoltaica conectados à rede.
 

I - GEAN VITOR GONÇALVES PINTO, SIAPE 2139592,, Engenheiro Eletricista, lotado no DPP;

II - HÉLDER CALSAVARA FERREIRA, SIAPE 1861752, Engenheiro Civil, lotado no DPP;

III - ROSANGELO JERONIMO DA COSTA DUARTE, SIAPE 2173027, Engenheiro de Segurança do Trabalho, lotado no DEFO;

IV - PALOMA DE PAULA COSTA GUIMARAES, SIAPE 2139348, Secretária Executiva, lotada na DASECIC,

Art. 2º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação a consecução das seguintes etapas:

I. Estudo Preliminar da Contratação - ETP Digital;

II. Gerenciamento de Riscos; e

III. Projeto Básico ou Termo de Referência.
 

Art. 3º A presente equipe de Planejamento da Contratação (EPC) será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato.

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVANDRO CESCA MEZZARI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 13, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA/ADICIONAL

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La\no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La\no-Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no bole\m de serviço nº
504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, em conjunto com o Núcleo Interdisciplinar de Estudos da Lingua(gem) e Interdisciplinaridade (NIELI), tornam públicas, pelo presente edital, as informações e procedimentos do exame de
proficiência em língua estrangeira/adicional destinado exclusivamente aos(as) alunos(as) regulares do Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos.

 

1 DOS EXAMES OFERECIDOS

 

1.1 Serão oferecidos os exames de proficiência em leitura em Língua Portuguesa e Língua Espanhola.

 

1.2 Discentes brasileiros(as) realizarão o exame de proficiência em língua espanhola. Os(as) não brasileiros(as) realizarão o exame de proficiência em língua portuguesa.

 

1.3 O exame é des\nado exclusivamente aos(as) discentes das turmas 2018, 2019, 2020 e 2021 do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La\no-Americanos, sendo vedada a par\cipação de quaisquer outras pessoas que não sejam
alunos(as) regulares do programa supracitado.

 

1.4 Os textos presentes na prova estarão na língua de avaliação do(a) candidato(a). As instruções da prova e o enunciado das perguntas estarão na língua materna do(a) candidato(a).

 

2 DOS PROCEDIMENTOS

 

2.1 As inscrições deverão ser realizadas pelo site http://inscreva.unila.edu.br.

 

2.2 O prazo para inscrição é de 11 de outubro de 2021 a 20 de outubro de 2021.

 

2.3 O(a) discente receberá um comprovante da inscrição emitido pelo sistema de inscrições Inscreva após preencher os campos solicitados.

 

2.4 Não serão aceitas inscrições feitas fora do prazo e por quaisquer outros meios que não seja a forma constante no item 2.1 deste edital.

 

2.5 Os exames terão duração máxima de três horas e serão realizados no dia 03 de dezembro de 2021 às 14h00 (horário de Brasília).

 

2.6 Considerando a conjuntura referente à pandemia da COVID-19, o exame será realizado em formato remoto e poderá ser gravado, via plataforma Google Meet ou similar. Os(As) candidatos(as) devem comparecer no link estabelecido com, no
mínimo, 15 minutos de antecedência do horário programado para início do exame, não sendo permi\da a entrada na sala on-line de prova após o horário de início do exame. O(a) candidato(a) deverá comparecer com seu e-mail ins\tucional no link
disponibilizado.

2.7 Após o ingresso nas salas virtuais, a realização da prova será permi\da unicamente mediante a apresentação de um documento oficial com foto. Para a comprovação da iden\ficação será necessário que a(o) candidata(o) a\ve a sua câmera e
mostre a sua documentação aos(às) aplicadores(as).

2.8 O não acesso e permanência no ambiente virtual para realizar o exame caracteriza condição de reprovação da(o) candidata(o).

UNILA Boletim de Serviço nº 111, de 13 de Outubro de 2021, p. 6 de 10

http://inscreva.unila.edu.br/


2.9 O(a) candidato(a) deve, antecipadamente, testar seus dispositivos eletrônicos, preparar um ambiente silencioso e providenciar o que for necessário para a realização da prova.

2.9.1 Os(as) organizadores(as) não se responsabilizam por quaisquer problemas técnicos e/ou falhas de internet ocasionadas durante a realização do exame.

2.9.2 Caso o(a) candidato(a) enfrente problemas técnicos no momento da aplicação do exame de dispensa, deverá encaminhar recurso, seguindo as instruções e prazos estabelecidos no item 5 deste Edital.

 

2.9.3 O uso de dicionário monolíngue e/ou bilíngue é permitido.

 

2.9.4 As respostas das questões deverão ser registradas em um formulário eletrônico que será disponibilizado via link pelos(as) aplicadores(as) do exame. O acesso ao formulário deve ser feito através do e-mail institucional.

 

2.9.5 O link de acesso à sala virtual para realização do exame será enviado em até 24 (vinte e quatro) horas antes do exame para o e-mail do(a) candidato(a). Durante todo o exame o(a) candidato(a) deverá deixar a webcam aberta, assim como o
microfone devidamente configurado, deixando este úl\mo desligado para evitar microfonias e reverberações na sala virtual, ligando-o somente para re\rada de dúvidas pontuais acerca do exame. O(a) candidato(a) deverá se iden\ficar quando for
nomeado(a).

3. DA NATUREZA E TIPO DO EXAME

 

3.1 Um exame de proficiência em leitura em língua estrangeira/adicional é um exame que pretende avaliar a capacidade de compreensão e interpretação do(a) discente na leitura de diferentes gêneros de textos. O que se privilegia em um exame
desse \po são as estratégias usadas pelo(a) candidato(a) na construção de um sen\do para o texto que está lendo. Não se trata, portanto, de um exame que se concentra em conhecimentos grama\cais e lexicais apenas e, sim, em competência em
leitura.

 

3.2 Ser proficiente em leitura em língua estrangeira/adicional significa ser capaz, a par\r de um texto, de construir sen\dos, u\lizando não apenas seu conhecimento da língua - de estrutura e de vocabulário - e de como os textos funcionam, mas
também seu conhecimento de mundo e do contexto sócio-histórico em que vive. Entende-se, então, o(a) leitor(a) competente em língua estrangeira/adicional, como ativo(a), participante, interagindo com o texto na negociação de seus sentidos.

 

3.3 Para comprovar essa proficiência é necessário, além do conhecimento linguís\co de vocabulário e de gramá\ca, ter conhecimento discursivo, que leva em conta o contexto de produção do texto, seu(s) propósito(s), e o papel desempenhado por
seus interlocutores. Outro conhecimento necessário é o que se relaciona com a compreensão do funcionamento do texto em seus diferentes \pos: narra\vos, disserta\vos e descri\vos. Os ftulos, subftulos e os elementos visuais, tais como gráficos,
diagramas e figuras que acompanham o texto, também são importantes, pois podem trazer informações relevantes para a construção de seu sentido, bem como o conhecimento da fonte, data e autor(a).

 

3.4 A partir dessa concepção de leitura, o exame será composto de texto(s) da área acadêmico-científica com relação direta com as linhas de pesquisa do PPGIELA.

 

3.5 Finalmente, seguindo a leitura do texto, serão apresentadas aos(as) candidatos(as) questões de compreensão cuja soma possuirá valor máximo de 10 (dez) pontos, as quais poderão ser respondidas na língua materna do(a) candidato(a) ou na
língua adicional (ou seja, fica a critério do(a) estudante responder em português ou espanhol), já que sua única função é avaliar a habilidade de leitura e não a de escrita.

 

4. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

 

4.1 Os resultados serão divulgados pela secretaria do PPGIELA no Portal de Editais da UNILA até o dia 15 de março de 2022, por meio de listas contendo o nome do(a) candidato(a) com os conceitos descritos a seguir:

Não proficiente - notas de 0 a 6,9

Proficiente - notas de 7,0 a 10,0

 

5. DOS RECURSOS E DO RESULTADO FINAL

 

5.1 A interposição de recurso deverá ser realizada em formulário próprio (ANEXO I) e deverá ser encaminhada para o e-mail secretaria.ppgiela@unila.edu.br em até 48 (quarenta e oito) horas após a divulgação do resultado no Portal de Editais da
UNILA.

 

5.2 O resultado dos recursos porventura impetrados e o resultado final serão divulgados em até 48 (quarenta e oito) horas após a o recebimento dos recursos e será publicado no Portal de Editais da UNILA.

 

6. DOS CERTIFICADOS

 

6.1 Os candidatos proficientes receberão um cer\ficado de "Proficiência em Língua Estrangeira/Adicional", emi\do pelo Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La\no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA) em até 30 (trinta) dias após a divulgação do resultado final.

 

6.2 Os(As) discentes que forem aprovados(as) no exame de proficiência automaticamente terão suas aprovações lançadas no sistema acadêmico da UNILA através da secretaria acadêmica do programa, sem que seja necessário solicitar.

 

7. DO CRONOGRAMA

 

Publicação do Edital 11 de outubro de 2021

Período de inscrição 11 de outubro de 2021 a 20 de outubro de 2021 (até as 23h59 horário
de Brasília)

Aplicação do exame de
proficiência

03 de dezembro de 2021 as 14h00 (horário de Brasília)

Resultado preliminar Até 15 de março de 2022

Recursos Em até 48 horas após a divulgação do resultado preliminar

Resultado dos recursos e
resultado final

Em até 48 horas após o término do prazo para recursos

 

8 DOS CASOS OMISSOS

 

8.1 Os casos omissos serão avaliados pela coordenação do PPGIELA em conjunto com o NIELI.

 

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA/ADICIONAL – PPGIELA 2021

 

UNILA Boletim de Serviço nº 111, de 13 de Outubro de 2021, p. 7 de 10

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br


 

Nome do(a) candidato(a):

 

 

Língua Estrangeira/Adicional Avaliada:

 

 

 

Fundamentação do recurso (citar também o item do edital que foi descumprido):

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 

Foz do Iguaçu, de de 2021.

 

 

 

 

Assinatura do(a) candidato(a)

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 12, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

processo sele\vo de alunos(as) regulares 2022 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos La\no-Americanos
(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La\no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La\no-Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no bole\m de serviço nº
504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o ato de re\ficação nº 01 referente ao edital nº 03/2021/PPGIELA que dispõe acerca do processo sele\vo de alunos(as) regulares 2022 para o curso de
Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do referido edital retificado.

 

Onde se lê:

DO CRONOGRAMA

 

Publicação do edital 12 de julho de 2021

Período para encaminhamento da solicitação da carta de
aceite pelos(as) candidatos(as) aos(as) docentes

19 de julho de 2021 a 31 de agosto de 2021 (até
as 23h59, horário de Brasília)

Período para encaminhamento das cartas de aceite
pelos(as) docentes aos(às) candidatos(as)

05 de setembro de 2021 a 12 de setembro de
2021 (até as 23h59, horário de Brasília)

Período de inscrições via SIGAA 13 de setembro de 2021 a 08 de outubro de 2021
(até as 23h59, horário de Brasília)

Homologação provisória das inscrições 14 de outubro de 2021

Interposição de recurso frente a homologação das
inscrições

15 de outubro a 17 de outubro de 2021 (até as
23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos 19 de outubro de 2021

Homologação definitiva das inscrições 19 de outubro de 2021

Primeira fase: análise do projeto de pesquisa 19 de outubro de 2021 a 03 de novembro de 2021

Divulgação do resultado preliminar da primeira fase 05 de novembro de 2021

Interposição de recurso frente ao resultado

preliminar da primeira fase

06 de novembro de 2021 a 09 de novembro de

2021 (até as 23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos 11 de novembro de 2021

Homologação e divulgação do resultado da primeira fase 11 de novembro de 2021

Publicação do calendário de entrevistas 18 de novembro de 2021

UNILA Boletim de Serviço nº 111, de 13 de Outubro de 2021, p. 8 de 10



Segunda fase: entrevista a distância via
videoconferência/webconferência com os(as)
candidato(as).

22 de novembro a 06 de dezembro de 2021

(Exceto sábados e domingos)

Divulgação do resultado final preliminar 08 de dezembro de 2021

Interposição de recurso frente ao resultado final
preliminar do processo seletivo

09 de dezembro de 2021 a 12 de dezembro de
2021 (até as 23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos 15 de dezembro de 2021

Homologação e divulgação do resultado final 15 de dezembro de 2021

Envio das cartas de aceite para os(as) estrangeiros(as)
aprovados(as)

17 de dezembro de 2021

Matrícula

A ser divulgado no edital de homologação e
resultado final do processo de seleção. Previsto

para fevereiro/2022

Início das aulas
Conforme calendário acadêmico institucional.

Previsto para março/2022

Vigência do presente edital 12 de julho de 2021 a 31 de março de 2022

 

Leia-se:

DO CRONOGRAMA

 

Publicação do edital 12 de julho de 2021

Período para encaminhamento da solicitação da carta de
aceite pelos (as) candidatos(as) aos(as) docentes

19 de julho de 2021 a 22 de outubro de 2021 (até
as 23h59, horário de Brasília)

Período para encaminhamento das cartas de aceite
pelos(as) docentes aos(às) candidatos(as)

05 de setembro de 2021 a 27 de outubro de 2021
(até as 23h59, horário de Brasília)

Período de inscrições via SIGAA 13 de setembro de 2021 a 29 de outubro de 2021
(até as 23h59, horário de Brasília)

Homologação provisória das inscrições 1º de novembro de 2021

Interposição de recurso frente a homologação das
inscrições

02 de novembro a 04 de novembro de 2021 (até
as 23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos 05 de novembro de 2021

Homologação definitiva das inscrições 05 de novembro de 2021

Primeira fase: análise do projeto de pesquisa 08 de novembro de 2021 a 16 de novembro de
2021

Divulgação do resultado preliminar da primeira fase 18 de novembro de 2021

Interposição de recurso frente ao resultado

preliminar da primeira fase

19 de novembro de 2021 a 22 de novembro de

2021 (até as 23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos 23 de novembro de 2021

Homologação e divulgação do resultado final da primeira
fase

23 de novembro de 2021

Publicação do calendário de entrevistas 24 de novembro de 2021

Segunda fase: entrevista a distância via
videoconferência/webconferência com os(as)
candidato(as).

26 de novembro a 06 de dezembro de 2021

(Exceto sábados e domingos)

Divulgação do resultado final preliminar 08 de dezembro de 2021

Interposição de recurso frente ao resultado final
preliminar do processo seletivo

09 de dezembro de 2021 a 12 de dezembro de
2021 (até as 23h59, horário de Brasília)

Resultado da avaliação de recursos 15 de dezembro de 2021

Homologação e divulgação do resultado final 15 de dezembro de 2021

Envio das cartas de aceite para os(as) estrangeiros(as)
aprovados(as)

17 de dezembro de 2021

Matrícula

A ser divulgado no edital de homologação e
resultado final do processo de seleção. Previsto

para fevereiro/2022

UNILA Boletim de Serviço nº 111, de 13 de Outubro de 2021, p. 9 de 10



Início das aulas
Conforme calendário acadêmico institucional.

Previsto para março/2022

Vigência do presente edital 12 de julho de 2021 a 31 de março de 2022

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 20, DE 11 DE OUTUBRO DE 2021

 EDITAL DO RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA AS DISCIPLINA DE "TÓPICOS EM BIODIVERSIDADE
NEOTROPICAL I: ECOTOXICOLOGIA AQUÁTICA" E "GENÉTICA DA CONSERVAÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração La\no-Americana (UNILA), designado pela Portaria nº 326, publicada no Diário Oficial da União, nº 154, de 16 de agosto
de 2021, no uso de suas atribuições e pelo presente Edital, torna público o resultado final do processo de seleção de alunos especiais para as disciplinas de "Tópicos em Biodiversidade Neotropical I: Ecotoxicologia aquá\ca" e "Gené\ca da
conservação" do Mestrado em Biodiversidade Neotropical, em estrita observância na legislação vigente.
 

Aprovada na disciplina de "Tópicos em Biodiversidade Neotropical I: Ecotoxicologia aquática"
 

Candidata Documento de identificação Data e horário da inscrição Classificação Situação

ELIZABETH MARTINEZ HUERGO 013.109.079-86 07/10/2021 - 09:59h 1.ª colocada Aprovada e classificada no limite de vagas

Aprovados na disciplina de "Genética da conservação"
 

Candidato (a) Documento de identificação Data e horário da inscrição Classificação Situação

ELIZABETH MARTINEZ HUERGO 013.109.079-86 07/10/2021 - 09:59h 1.ª colocada Aprovada e classificada no limite de vagas

ANDRÉ LUIZ MAIA SOUZA 082.543.176-07 09/10/2021 - 00:14h 2.º colocado Aprovado e classificado no limite de vagas

1. DAS MATRÍCULAS:

1.1. As matrículas serão realizadas de maneira online pela Secretaria do PPGBN.

1.2. Apenas serão matriculados (as) os (as) candidatos (os) que enviarem os dados solicitados pela Secretaria do PPGBN até às 17:00h (horário de Brasília) do dia 11/10/2021.

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR

UNILA Boletim de Serviço nº 111, de 13 de Outubro de 2021, p. 10 de 10


